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1 Úvod

Asi každý jedinec někdy vešel do obchodu s úmyslem koupit si jednu potřebnou věc

a rychle odejít, zatímco vyšel s přeplněnou taškou a se dvěma ztracenými hodinami.

Doma se pak při vyndávání nákupu nestačil divit, co všechno pořídil. Kolikrát je tam

i pětkrát ta samá věc jen proto, že při zakoupení čtyř kusů byla pátá zdarma. Proč lidé

kupují nepotřebné věci? Proč lidé drží dietu, když ji hned při prvním okamžiku poruší?

Klasická ekonomie říká, že člověk je tvor racionální neboli rozumný. Kdyby tomu tak

ale bylo, nedělal by žádná špatná rozhodnutí. Koupil by si opravdu jen ten jeden kus

výrobku, který potřebuje a dietu by svědomitě dodržel. Tento tradiční přístup tedy

popírá takzvaná behaviorální ekonomie, jejíž hlavním představitelem je Dan Ariely,

který celý život dokazuje svými experimenty lidskou iracionalitu. Na základě

zkušenosti lze potvrdit, že pokud si někdo z jakékoliv věkové skupiny přečte jeho knihu

„Jak drahé je zdarma“, jeho veškerá rozhodnutí se změní. Snahou bylo, aby měla

podobný přínos i tato práce pod názvem „Iracionalita v nákupním chování“. Měla by

čtenáře seznámit s danou problematikou a informovat o tom, že mohou své nerozumné

chování často předvídat, a tím pádem i potlačit. Je v ní provedeno několik experimentů

zaměřených na nákupní chování právě z této knihy. A to z důvodu, aby mohly být

výsledky porovnány jako mezikulturní srovnání. To již vysvětluje i stanovený cíl,

kterým je „realizace experimentů zaměřených na potvrzení iracionality v rámci

nákupního chování a mezikulturní srovnání“. Byly vybrané jednodušší experimenty,

bez potřeby finančních prostředků. Pro splnění cíle plně stačily, i když byl výběr velice

omezený.

Dílo je pro lepší přehlednost rozděleno do několika částí. Hned první je literární

rešerše, která je důležitá pro pochopení základních souvislostí, co se týče spotřebního

chování. Nákupní chování je totiž součástí spotřebního, proto je třeba analyzovat

chování jako celek. Vztah mezi těmito vyjádřeními je tak úzký, že mnoho autorů tato

dvě vyjádření zaměňují. Dokonce stejné teorie vysvětlují různí autoři pod různým

označením. Proto se v přehledu respektuje pojmenování dle právě čerpaného zdroje.

4

Kromě teorií klasické ekonomie je zde nastíněn i netradiční způsob ke spotřebnímu

chování, který představuje samotnou iracionalitu a který tradiční způsob tak trochu

vyvrací. Struktura dále pokračuje vymezenými hypotézami – jednou hlavní a dílčími

v rámci každého experimentu, cílem a metodickým postupem, který popisuje celý

průběh zpracování diplomové práce. Druhá část, a také nejdůležitější, představuje celou

analýzu vlastního zkoumání, respektive podrobné kroky při provádění experimentů

a jejich vyhodnocení s mezikulturním srovnáním. Jako doplněk bylo přidáno pro větší

orientaci shrnutí a diskuse, kde byla vyvrácena hlavní hypotéza a podotkly se zde

některé příčiny, které mohly způsobit odlišné výsledky. Na závěr byla navržena některá

opatření ve vztahu ke spotřebitelské politice.

5

2 Literární rešerše

2.1 Chování spotřebitele – základní pojmy

Pokud se člověk zabývá chováním spotřebitelů nebo zákazníků, odlišují se tři druhy

chování – kupní chování, nákupní chování a spotřební chování. Je mezi nimi vzájemný

vztah, proto jsou tyto pojmy následně vysvětleny.

„Kupním chováním rozumíme takové chování jedinců či institucí, které se váže

k získávání, užívání a odkládání produktů. Jde o širší oblast než jen o vlastní kupní

rozhodování tržní situace“. (Zamazalová, 2010)

„Termín nákupní chování je definován jako chování, kterým se spotřebitelé projevují

při hledání, nakupování, užívání, hodnocení a nakládání s výrobky a službami, od nichž

očekávají uspokojení svých potřeb“. (Schiffman, Kanuk, 2004)

Definice spotřebního chování tvůrců Armstrong, Kotler, Harker, Brennan (2009) zní:

„Spotřebitelské chování kupujícího se vztahuje na kupní chování konečných

spotřebitelů, jednotlivců i domácností, které nakupují zboží a služby pro osobní

spotřebu“.

Čtveřice autorů Kotler, Keller, Brady, Hansen (2009) vysvětlují spotřební chování tímto

způsobem: „Spotřebitelské chování je studium, jak jednotlivci nebo skupiny nakupují,

využívají a nakládají se zbožím, službami, myšlenkami a zkušenostmi k uspokojení

jejich potřeb a přání.“

Z uvedených definic vyplývá, budeme-li chtít zkoumat nákupní chování, musíme

je analyzovat v souvislosti se spotřebním chováním. To znamená, že nákupní chování

je součástí spotřebního chování. Často autoři právě tyto dva nadpisy zaměňují. Většina

knih se zabývá podobnými či stejnými teoriemi, ať je jejich názvem nákupní

či spotřební chování. Nejčastěji se v nadpisech uvádí spotřební chování, proto i nadále

se bude toto označení objevovat dle čerpané literatury.
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Mezi další problematikou zaměňování pojmů patří spotřebitel, zákazník a nakupující.

V této práci není důležité se zaměřovat pouze na jeden výraz, ale budou využívány

všechny téměř bez rozdílu. Pro lepší přehled je následně stručné vysvětlení všech tří

vyjádření:

„Spotřebitel nakupuje zboží a služby pro svou potřebu a potřebu domácnosti, nebo jako

dárky pro přátele. Ve všech těchto případech jsou výrobky zakoupeny pro konečné

využití jednotlivci, tzv. koncovými uživateli nebo posledními spotřebiteli“. (Schiffman,

Kanuk, 2004)

Zákazníka vysvětluje Boučková (2003) takto: „Zákazník je v nejširším slova smyslu

ten, kdo projevuje zájem o nabídku produktů a služeb, kdo vstupuje do jednání s firmou,

kdo si prohlíží vystavené zboží (fyzicky nebo virtuálně)“.

Pokud bychom chtěli stručně vysvětlit, kdo je nakupujícím, lze říci, že je to zákazník,

který zrealizuje svůj nákup. Nakupující ale nemusí být vždy současně spotřebitelem.

Když půjde majitel některého domácího mazlíčka do zverimexu nakoupit mu určité

potřeby, je jasné, že spotřebitelem bude domácí mazlíček a ne jeho majitel. Jiným

a klasickým příkladem může být nakupující maminka, která pořizuje výbavu pro své

narozené dítě. Tím pádem bude také pouze nakupujícím, zatímco spotřebitelem bude

miminko.

2.2 Přístupy k nákupnímu chování

V publikacích autorů, kteří se touto problematikou zabývají, se objevuje několik

přístupů, podle kterých se snaží nákupní chování vysvětlovat. „Tyto přístupy

představují různé pohledy, podle toho, který faktor je chápán jako dominantní pro

projevy ve spotřebním chování. Nelze říci, že by některý z teoretických modelů byl

vhodnější než jiný. Vždy záleží na konkrétní situaci spojené se spotřebním chováním

a na konkrétní osobě, které se spotřební chování týká. Nejucelenější pohled poskytuje

komplexní přístup, který spojuje a snaží se postihnout všechny determinující faktory.“

(Zamazalová, 2009)
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2.2.1 Sociologické přístupy

Mezi první přístupy patří přístupy sociologické. Koudelka (1997) ve své knize

„Spotřební chování a marketing“ uvádí, že tyto přístupy zkoumají spotřební reakce lidí

na různé běžné sociální situace, jejich případné začlenění do společenské skupiny,

a také, jak jsou v tomto sociálním seskupení chápány a jakou roli zde sami hrají.

Rovněž je důležité zjišťovat, jak tito lidé reagují na nároky kladené touto skupinou a jak

se na základě těchto skutečností spotřebně chovají.

2.2.2 Racionální přístupy

Dalším přístupům, které vysvětlují spotřební chování, se říká racionální přístupy.

Ty mají podle Zamazalové (2010) za úkol řešit racionální složky spotřebního

rozhodovacího procesu. Nakupující si shromažďují informace, které si v zápětí sami

vyhodnocují a srovnávají s ostatními cenami. Dále jsou ovlivněny různými faktory,

svými příjmy a jinými ukazateli. Až na základě těchto skutečností se rozhodují, jestli

si daný výrobek (službu) zakoupí.

2.2.3 Psychologické přístupy


[…]


jsou kulturní odlišnosti, ale i to, že Ariely v knize nepopsal úplně přesný popis postupu

experimentů, tudíž mohlo dojít k odlišnému procesu. Situaci mohl mírně zkreslit možný

rozdíl stupně vzdělanosti a věkové složení. Na konec byla naznačena některá opatření,

která by mohla napomoci k omezení některých praktik prodejců a k potlačení lidské

iracionality. Z vlastní zkušenosti největším doporučením bylo, aby se každý člověk

naučil své iracionální chování předvídat a tím pádem i potlačovat. Stačí, aby všichni

přečetli knihu Dana Arielyho „Jak drahé je zdarma“, a na všechna rozhodnutí začnou

pohlížet z jiného úhlu. Podobný přínos pro všechny věkové skupiny by měla mít i tato

diplomová práce. Po její přečtení lze pochytit alespoň základy iracionality nejen

v nákupním chování.

Závěrem lze konstatovat, že cíl práce byl splněn a všechny hypotézy byly vyhodnoceny.
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7 Summary

The aim of this work titled "Irrationality in shopping behavior" was to realize

experiments performed to confirm the irrationality in the shopping behavior and cross-

cultural comparisons.

The first step was to fulfill the objective study of the literature relating to consumer

behavior, which was necessary for understanding the fundamental aspects of the topic.

It was then necessary to select experiments for implementation. To allow for cultural

comparisons, as defined goal, was chosen few simple experiments already performed

with American students Dan Ariely and described it in his book „Predictably irrational“.

Were selected a total of 4 experiments, when one is divided into two parts. The target

group became the same as Arielyho students. The procedure itself went on performing

experiments. As these experiments had to identify dependent and independent variables.

The dependent variables are the values that are then measured. In this work, it was

mostly about the possibility that the students selected from the menu. Independent

variables were mostly alone offer, from which students could choose. So he gave the

addressed paper with questions, answers and tasks, according to the draft Arielyho order

to compare the results. All data were collected for processing and computations

transcribed into a computer and then the most important organized into tables from

which it was possible to evaluate in turn the findings for individual experiments. Except

for one main hypothesis was always determined for each experiment, one component,

which is always based on the result evaluated. In each experiment, there was also

always a cultural comparison, or the comparison between their own conclusions,

conclusions Dana Arielyho.

The first experiment was aimed to confirm or refute the hypothesis of „Relativity and

bait cause irrational behavior when buying“. Independent variable represented the

magazine offer in different variants (internet, print - bait, internet and print) and the

dependent variable accounted for the chosen students. Respondents really influenced
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when deciding relativity and bait. Most were interested in the last resort (total

95 people), instead of rational choice, which is an Internet version. The hypothesis was

thus confirmed. In comparison with the results Arielyho rationally, and even a wide

margin, deciding students from Czech Budejovice. Was subsequently excluded from the

offer bait and examined to see if they reach choose well. Hypothesis in the second part

of the first experiment was "If the offer excludes bait, the buyer chooses a different

option than in the case of its existence among alternatives“. Rationally thinking person

would not change the decision, but here the largest response changed to an Internet

version. To confirm the hypothesis, but not with such clarity. In the context of

intercultural comparison to preserve rationally again Budweis students.

Task of the second experiment was to evaluate the hypothesis „Free Word affects the

buying behavior of consumers“. Independent variable consists offer vouchers, one in

much the $ 10 free or second worth $ 20 for $ 7. The dependent variable was measured

again opting students. A rational person would take the second option with a higher

potential profit. Free word to let affect 55.5 percent of individuals, which is not

sufficient evidence that would largely affect people leaving the word free. Therefore,

the hypothesis failed to explicitly acknowledge. ARIEL American respondents

„magical“ buzzword free drawn by almost everyone, but only half of České Budějovice.

In the third experiment proved the hypothesis „People will purchase decisions based on

the similarity of things“. Became independent variable for selecting the house

(traditional house with a better roof, with lower roof, very modern house), the

dependent variable representing the chosen option. A reasonable person would

neporovnával two similar houses, he would choose either modern house, roof or worse.

115 respondents would have acquired most very modern house that did not go with

anything comparable. For this reason, the fourth sub-hypothesis was refuted. Behaved

rationally again with an overview of Budweis.

Last and the most difficult fourth experiment examined whether a number can become

an anchor, and if price is reflected random links. Independent variable here represent the

last two digits of the Social Security number and the dependent variable bids. Students
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had to write my paper last two digits of Social Security number and consequently offer

the highest prices that would be willing to pay for 6 products (wine, better wine,

trackball, keyboard and mouse, book, chocolate). Reasonable person would not offer the

highest price in dependence on the number and spotted neporovnával products in the

same group, such as wine. Price anchor in the form of personal identification numbers

are not shown. Individuals suggested amount, depending on the birth issue. The last

sub-hypothesis „Not only is the price of creating price anchor in people's minds“ could

therefore be refuted. Random links was confirmed only in part, and the keyboard and

mouse and trackball. The results were examined by applying the correlation coefficient.

This time is better expressed in the shopping rationality Czech students.

After evaluation of the experiments and for intercultural comparisons were summarized

all the basic information about all the experiments, and there was also refuted the main

hypothesis „Irrationality occurs in Czech consumers like the U.S. (in the context of

intercultural comparison)“, since all comparisons own conclusions with the conclusions

Arielyho rationally students came from České Budějovice. What could cause

differences were expressed in a small discussion. At the end was implied some

measures that could help to limit sales of certain practices and suppression of human

irrationality. In my experience the biggest recommendation was that each man learned

his irrational behavior to predict and thus suppress. Just read the book that all Dana

Arielyho „Predictably irrational“, and all decisions will be viewed from a different

angle. Similar benefits for all age groups should also have this thesis. After her reading

can pick up the basics of irrationality, not only in shopping behavior.
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