Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): HERMANOVÁ Eliška

Název diplomové práce: Iracionalita v nákupním chování

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Vedoucí diplomové práce: Ing. Viktor Vojtko, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 87.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Co je podle Vás nejpodstatnějším důvodem rozdílů mezi Vašimi výsledky a výsledky Dana Arielyho?

Datum: 21. 09. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: